
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 책임있는 의정활동 전개 (단위:천원)

의회사무국 3,302,505 2,793,787 508,718

지방의회 운영 지원 2,862,012 2,362,050 499,962

책임있는 의정활동 전개 1,289,028 1,183,756 105,272

의정활동 추진 1,168,628 1,063,356 105,272

205 의회비 1,168,628 1,063,356 105,272

01 의정활동비 324,000 237,600 86,400

□ 의정 자료 수집·연구비
259,200

□ 보조활동비 64,800

02 월정수당 432,860 422,304 10,556

□ 월정수당 432,860

05 의정운영공통경비 138,588 134,197 4,391

□ 의정공통경비 138,588

06 의회운영업무추진비 84,600 84,600 0

□ 의장 31,200

□ 부의장 15,000

□ 상임위원장 32,400

□ 예결위원장 6,000

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 3,000 5,000 △2,000

□ 의원 역량개발비 3,000

08 의원역량개발비(민간위탁) 45,000 40,000 5,000

□ 의원 역량개발비 45,000

09 의원정책개발비 90,000 90,000 0

□ 의원 정책개발비 90,000

10 의장협의체부담금 13,500 13,500 0

□ 전국 및 경북 시·군 의회 의장협의체 부담
금 13,500

11 의원국민연금부담금 19,479 19,004 475

□ 국민연금보험료 부담금
19,479

12 의원국민건강부담금 17,601 17,151 450

□ 건강보험료 부담금
15,583

□ 노인장기요양보험료 부담금
2,018

의원전문성 확보 120,400 120,400 0

205 의회비 120,400 120,400 0

03 의원국내여비 18,000 18,000 0

□ 의원 국내 여비 18,000

○ 의정발전 회의 및 행사 참여
18,000

04 의원국외여비 102,400 102,400 0

□ 의원국외 여비 102,400

1,200,000원*18명*12월

300,000원*18명*12월

2,003,980원*18명*12월

138,588,000원*1식

2,600,000원*1명*12월

1,250,000원*1명*12월

900,000원*3명*12월

500,000원*1명*12월

3,000,000원*1식

45,000,000원*1식

5,000,000원*18명

13,500,000원*1회

432,860,000원*4.5/100

432,860,000원*3.6/100

15,583,000원*12.95/100

100,000원*18명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 책임있는 의정활동 전개 (단위:천원)

○ 국외 우수사례 벤치마킹
81,000

○ 국제 공식 행사 및 자매결연 도시 방문
21,400

생산적인 의정활동지원 1,483,704 1,089,994 393,710

의정활동지원 363,380 290,000 73,380

201 일반운영비 126,340 105,360 20,980

01 사무관리비 104,340 96,360 7,980

□ 일반수용비 48,600

○ 행정사무용품 구입
3,500

○ 의회 봉투 및 가방 제작 6,400

· 봉투 1,400

· 가방(소형) 2,000

· 가방(대형) 3,000

○ 상장케이스 및 내지 구입
1,500

○ 행정사무감사 자료 유인
400

○ 간담회 자료 유인
3,600

○ 의정활동 관련 도서 구입
2,000

○ 복사용지 구입 6,000

○ 행정사무기기 소모품 구입
12,000

○ 전직의원 사망에 따른 표석 구입
3,000

○ 의정활동 현수막 제작
3,000

○ 입법·법률고문 수임료
7,200

□ 위탁교육비 22,200

○ 의정연수 위탁 교육비
21,600

○ 공공기관 성희롱 성폭력 고충상담원 교
육비 600

□ 운영수당 5,800

○ 공무국외연수 심사위원 심사수당
2,800

○ 인사위원회 민간위원 출석수당
3,000

□ 급식비 6,300

○ 의정활동지원 6,300

□ 기타 소모품 및 비품 구입
20,000

4,500,000원*18명

21,400,000원*1식

500,000원*7명

1,400원*1,000매

2,000원*1,000개

3,000원*1,000개

15,000원*100개

400,000원*1회

10,000원*30부*12회

40,000원*50부

500,000원*12월

1,000,000원*12회

1,000,000원*3명

100,000원*30개

300,000원*2명*12월

900,000원*8명*3회

100,000원*3명*2회

100,000원*7명*4회

100,000원*6명*5회

9,000원*7명*100일

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

□ 행사 차출 지급 경비
1,440

03 행사운영비 22,000 9,000 13,000

□ 시의회 주요 행사 운영
7,000

□ 각종 전시회 개최 15,000

202 여비 74,960 76,560 △1,600

01 국내여비 12,560 14,160 △1,600

□ 시군의장협의회 참석
1,280

□ 의정 업무추진 및 의정 활동 지원
11,200

□ 의정활동 자료 수집 및 각종 행사참석 수
행 80

02 월액여비 2,400 2,400 0

□ 수행업무추진 2,400

04 국제화여비 60,000 60,000 0

□ 의원해외연수 수행
36,000

□ 국제교류 행사 등 수행
8,000

□ 경북의장협의회 주관 국외연수
8,000

□ 경북남부의장협의회 주관 국외연수
8,000

203 업무추진비 7,500 7,500 0

03 시책추진업무추진비 7,500 7,500 0

□ 의회 업무추진 7,500

301 일반보전금 82,580 85,580 △3,000

09 외빈초청여비 51,980 51,980 0

□ 자매도시의원(인사) 초청 36,800

○ 숙박비 24,000

· 주빈 12,000

· 수행원 12,000

○ 식비 12,800

· 주빈 8,000

· 수행원 4,800

□ 자매(우호)도시 초청 15,180

○ 숙박비 9,900

· 주빈 7,200

· 수행원 2,700

○ 식 비 5,280

· 주빈 3,840

· 수행원 1,440

120,000원*6명*2일

7,000,000원*1식

15,000,000원*1식

80,000원*2명*4회*2일

80,000원*7명*20일

40,000원*1명*2회

200,000원*1명*12월

4,500,000원*8명

4,000,000원*2명

4,000,000원*2명

4,000,000원*2명

7,500,000원*1식

150,000원*20명*2회*2일

150,000원*20명*2회*2일

50,000원*20명*2회*4일

30,000원*20명*2회*4일

150,000원*24명*2일

150,000원*9명*2일

40,000원*24명*4식

40,000원*9명*4식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

11 행사실비지원금 6,000 9,000 △3,000

□ 자매도시 외빈환영 행사 참가자 실비지원
3,000

□ 외국어 통역료 지급
3,000

14 기타보상금 24,600 24,600 0

□ 각종 의정추진 표창패 제작
18,000

□ 의정유공대상 시상식 표창패 제작
6,600

405 자산취득비 72,000 15,000 57,000

01 자산및물품취득비 72,000 15,000 57,000

□ 사무환경개선 집기 구입
15,000

□ 선진의정 구현을 위한 전자기기 구입
27,000

□ 영상 촬영 및 편집 장비 구입
30,000

의사운영내실화 65,600 54,320 11,280

201 일반운영비 59,300 46,100 13,200

01 사무관리비 59,300 46,100 13,200

□ 일반수용비 51,200

○ 정례회 및 임시회 회의록 발간
48,000

○ 각종 회의 서류(심사보고서) 유인
3,200

□ 급식비 3,600

○ 의사진행 보좌 및 회의록 작성
3,600

□ 본회의 생중계 수어통역료 지급
4,500

202 여비 4,800 6,720 △1,920

01 국내여비 4,800 6,720 △1,920

□ 의사진행 자료 수집
1,920

□ 의사 업무추진 및 의정활동지원
2,880

305 배상금등 1,500 1,500 0

01 배상금등 1,500 1,500 0

□ 증인출석자 보상
1,500

의정자문위원회 활성화 10,320 15,840 △5,520

201 일반운영비 8,000 13,600 △5,600

01 사무관리비 8,000 13,600 △5,600

□ 운영수당 8,000

100,000원*30명*1회

500,000원*2명*3회

120,000원*150회

300,000원*22점

15,000,000원*1식

1,500,000원*18개

30,000,000원*1식

200,000원*40부*6회

10,000원*40부*8회

9,000원*4명*100일

150,000원*30시간

80,000원*4명*3회*2일

20,000원*4명*3일*12월

30,000원*5명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

○ 의정자문위원회 참석수당
8,000

301 일반보전금 2,320 2,240 80

11 행사실비지원금 2,320 2,240 80

□ 의정자문위원회 급식 제공
720

□ 의정자문위원회 참석자 실비지원
1,600

의정활동 홍보 및 운영지원 486,714 320,314 166,400

201 일반운영비 140,094 124,194 15,900

01 사무관리비 138,094 124,194 13,900

□ 일반수용비 68,494

○ 행정사무용품 구입
1,200

○ 복사용지 구입 2,000

○ 의회 홍보 책자 제작
18,000

○ 의회 홍보물 제작
4,000

○ 의정활동 홍보 시안 제작
2,000

○ 월간지,주간지 구독료
3,600

○ 일간지 신문 구독료
9,000

○ 자치행정 구독료
1,944

○ 자치행정·지방자치 동향 구독료
900

○ 의정활동 기록물 제작
20,000

○ 의정활동 기록보존 5,850

· 앨범 1,500

· 사진(4*6) 450

· 사진(5*7) 2,700

· 사진(8*10) 1,200

□ 급식비 3,600

○ 의정활동 홍보 및 운영지원
3,600

□ 일반용역비 66,000

○ 의정 소식 영상 제작
22,000

○ SNS 콘텐츠 제작 및 운영
22,000

○ 소셜미디어 영상 콘텐츠 제작
22,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

100,000원*20명*4회

9,000원*20명*4회

20,000원*20명*4회

300,000원*4명

500,000원*4회

45,000원*200부*2회

20,000원*1종*200부

500,000원*4회

12,000원*5종*5부*12월

15,000원*25종*2부*12월

9,000원*18부*12월

50,000원*18명

20,000,000원*1식

30,000원*50부

300원*1,500매

900원*3,000매

4,000원*300매

9,000원*4명*100일

22,000,000원*1식

22,000,000원*1식

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

□ 의정모니터단 위촉 및 역량강화교육
2,000

202 여비 6,720 9,120 △2,400

01 국내여비 4,320 6,720 △2,400

□ 의정홍보활동 지원
2,880

□ 의정홍보활동 자료수집
1,440

02 월액여비 2,400 2,400 0

□ 사진촬영 및 홍보활동 추진
2,400

301 일반보전금 9,900 7,000 2,900

11 행사실비지원금 2,900 0 2,900

□ 의정모니터단 참석자 실비 지원금
2,000

□ 의정모니터단 참석자 급식제공
900

14 기타보상금 7,000 7,000 0

□ 시의회 홍보대사 활동비
2,000

□ SNS 활성화 이벤트
5,000

308 자치단체등이전 330,000 180,000 150,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 330,000 180,000 150,000

□ 의정활동 홍보 230,000

□ 의정활동 성과 기획보도 등
100,000

효율적인 의회 청사 관리 511,340 363,170 148,170

101 인건비 33,335 31,855 1,480

04 기간제근로자등보수 33,335 31,855 1,480

□ 청사관리 인부임 29,931

○ 기본급 20,943

○ 주휴수당 4,173

○ 시간외근무수당
3,611

○ 연차수당 1,204

□ 4대보험 3,404

○ 건강보험료 부담금
1,078

○ 노인장기요양보험료 부담금
140

○ 국민연금보험료 부담금
1,347

○ 고용보험료 부담금
539

2,000,000원*1식

20,000원*3명*4일*12월

80,000원*3명*2회*3일

200,000원*1명*12월

20,000원*50명*2회

9,000원*50명*2회

1,000,000원*1명*2회

25,000원*50명*4회

1,000,000원*230회

100,000,000원*1식

80,240원*1명*261일

80,240원*1명*52일

15,045원*1명*20시간*12월

80,240원*1명*15일

29,931,000원*3.6/100

1,078,000원*12.95/100

29,931,000원*4.5/100

29,931,000원*1.8/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

○ 산재보험료 부담금
300

201 일반운영비 275,840 291,990 △16,150

01 사무관리비 86,420 83,720 2,700

□ 관리용역비 83,220

○ 홈페이지 유지관리비
17,000

○ 방송장비 유지관리비
50,000

○ 승강기 유지보수비
4,200

○ 정수기 유지관리비
1,620

○ 전기안전관리대행 수수료
4,200

○ 소방안전관리대행 수수료
3,000

○ 가스시설 정기검사 수수료
200

○ 무인경비시스템관리용역 수수료
3,000

□ 위탁교육비 500

○ 방화관리자·도시가스 위탁교육비
500

□ 급식비 2,700

○ 의회 청사 관리
2,700

02 공공운영비 189,420 208,270 △18,850

□ 공공요금 및 제세 81,281

○ 전기료 27,510

· 기본료 9,690

· 전력료(여름)
3,924

· 전력료(봄,가을)
5,232

· 전력료(겨울)
8,664

○ 인터넷회선사용료
2,400

○ 등기우편료 1,215

○ 전화료 8,400

· 일반전화료 4,800

· 휴대전화료 1,200

· 고속도로 통행료(하이패스)
2,400

○ 상하수도료 2,400

○ 자동차세 1,600

29,931,000원*1/100

17,000,000원*1식

50,000,000원*1식

350,000원*1대*12월

45,000원*3대*12월

350,000원*12월

250,000원*12월

200,000원*1회

250,000원*12월

250,000원*2회

9,000원*3명*100일

6,460원*125kw*12월

98.10원*20,000kw*2월

65.40원*20,000kw*4월

72.20원*20,000kw*6월

200,000원*12월

2,530원*40건*12월

50,000원*8대*12월

100,000원*1대*12월

600,000원*4대

200,000원*12월

200,000원*4대*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

○ 자동차 검사료 200

○ 환경개선부담금(차량)
480

○ 가스사고배당 책임보험료
50

○ 유선방송료 576

○ 안전관리자 협회비(소방,가스)
300

○ 회계관계공무원 재정보증보험료
150

○ 정보시스템 클라우드 유지관리비
36,000

□ 연료비 17,757

○ 청사 연료비(가스) 17,757

· 보일러(0.5톤)

2,448

· 냉·온수기(60RT)

15,057

· 발전기용 유류(경유)
252

□ 시설장비유지비 66,382

○ 건물 유지관리비 4,082

○ 보일러 세관 1,000

○ 냉·온수기 세관 2,000

○ 저수조 물탱크 청소
1,800

○ 청사 청소 용역비(바닥,본회의장 카페트
등) 12,000

○ 청사 유리창 청소 8,000

○ 청사 소독비 3,300

○ 냉·온수기 유지관리비
1,000

○ 보일러 유지관리비
500

○ 비상발전설비 유지관리비
500

○ 수변전설비 유지관리비
2,000

○ 전등·전열설비 유지관리비
1,000

○ 시스템 냉·난방기(3층 본회의장) 유지관
리비 1,000

○ 소방·통신설비 유지관리비
1,500

○ 공기조화기 유지관리비
500

50,000원*4대

120,000원*2대*2회

50,000원*1회

4,000원*12대*12월

150,000원*2종

50,000원*3명

36,000,000원*1식

750원*25.9㎡*7시간*0.5톤*90일*40/100

750원*23.9㎡*7시간*2대*150일*40/100

1,496원*168ℓ*1대

1,500원*2,721㎡

1,000,000원*1대

1,000,000원*2대

900,000원*2회

12,000,000원*1식

10,000원*800㎡

550,000원*6회

500,000원*2대

500,000원*1대

500,000원*1식

2,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

500,000원*3종

500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

○ 냉각탑 유지관리비
2,000

○ 각종 펌프(모터류) 유지관리비
1,200

○ 자동제어설비(기계) 유지관리비
1,000

○ 도시가스시설 유지관리비
1,000

○ 자동출입문 유지관리비
1,000

○ 화장실 위생설비 유지관리비
1,000

○ 기계설비 배관 유지관리비
2,000

○ 청사 조경수 전정 작업
15,000

○ 전기시설 유지관리비
2,000

□ 차량선박비 24,000

○ 의회 업무차량(유류대,정비유지비,소모
품비) 24,000

· 승합버스 12,000

· 승용차(중형) 12,000

202 여비 5,040 0 5,040

01 국내여비 5,040 0 5,040

□ 시설관리 업무추진
2,880

□ 시설관리 관련 교육 참석
2,160

206 재료비 9,325 9,325 0

01 재료비 9,325 9,325 0

□ LED 컨버터 구입 3,000

□ 배선기구 구입 200

□ 케이블 구입 150

□ 조경수 관리 비품 구입
100

□ 위생 설비 자재 구입
500

□ 가스 압력계 및 안전밸브 구입
300

□ 기계 설비 소모 자재(압력계 외 30종) 구입
300

□ 공조기 필터 구입(2종)
800

□ 냉각수 처리제(레지오넬라균 살균소독) 구
입 750

□ 소화기 충약 구입 125

1,000,000원*2대

4,000원*300HP

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

2,000,000원*1식

5,000,000원*3회

2,000,000원*1식

6,000,000원*2대

6,000,000원*2대

20,000원*3명*4일*12월

80,000원*3명*3회*3일

60,000원*50개

20,000원*10갑

150,000원*1타

50,000원*2회

100,000원*5개

300,000원*1식

300,000원*1식

800,000원*1회

25,000원*30ℓ

25,000원*5개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

□ 조경수 관리용 비료 구입
500

□ 전기 안전용품 구입 500

□ 기계 설비 공구 구입
1,500

□ 기타 소모품 구입 600

401 시설비및부대비 187,800 30,000 157,800

01 시설비 187,800 30,000 157,800

□ 청사 시설 보수 30,000

□ 그늘 쉼터 조성 20,000

□ 회의실 이전 설치 25,800

□ 방송장비 이전 설치
55,000

□ 포토존 제작 설치 7,000

□ 김천시의회 본회의장 보수공사
50,000

의정유공대상 시상식 운영 7,000 7,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

03 행사운영비 7,000 7,000 0

□ 의정유공대상 시상식
7,000

남부지역 시군의장협의회 운영 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

03 행사운영비 4,000 4,000 0

□ 남부지역 시군의장협의회
4,000

남부지역 의회 체육대회 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

□ 남부지역 의회 체육대회
10,000

경상북도 시군의장협의회 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

□ 경상북도 시군의장협의회 월례회
5,000

자매(우호)도시 인사 초청 5,350 5,350 0

201 일반운영비 5,350 5,350 0

03 행사운영비 5,350 5,350 0

□ 자매(우호)도시 인사 초청 5,350

○ 간담회 자료 유인
1,000

○ 행사용품 구입 300

○ 행사장 대관료 2,000

25,000원*20포

500,000원*1식

500,000원*3종

120,000원*5개

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,800,000원*1식

55,000,000원*1식

7,000,000원*1식

50,000,000원*1식

7,000,000원*1식

2,000,000원*2회

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

1,000,000원*1식

300,000원*1식

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 생산적인 의정활동지원 (단위:천원)

○ 차량 임차료 1,600

○ 현수막 제작 450

삼도 시군의회 상호협력 발전을 위한 교류 추진(김천,
영동, 무주)

5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

□ 삼도 시군의회 상호발전 교류 추진(김천,
영동, 무주) 5,000

타 시군구 의회 자매결연 교류 추진 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

□ 타 시군구 의회 자매결연 교류 추진
10,000

상임위원회 의정활동 지원 49,900 41,900 8,000

의회전문성 강화 49,900 41,900 8,000

201 일반운영비 29,700 26,700 3,000

01 사무관리비 28,700 26,700 2,000

□ 위탁교육비 9,200

○ 국회사무처 위탁교육비
2,400

○ 의회관련 위탁연수비(상임위)
4,000

○ 전문위원(실무) 과정 위탁교육비
2,800

□ 일반수용비 14,100

○ 사무용품 구입 1,200

○ 의회역량강화 도서 구입
1,500

○ 사무기기 유지보수
3,600

○ 의정발전 연구자료 유인
3,200

○ 의안검토 연구자료 유인
3,200

○ 윤리심사자문위원회 위원 참석수당
1,400

□ 급식비 5,400

○ 위원회 활동지원
2,700

○ 임시회 및 정례회 업무 추진
2,700

03 행사운영비 1,000 0 1,000

□ 의원 조례 제,개정 의견청취(공청회, 토론
회 등) 1,000

202 여비 13,200 13,200 0

01 국내여비 11,760 11,760 0

800,000원*2일

150,000원*3회

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

300,000원*4명*2회

800,000원*5명*1회

350,000원*4명*2회

50,000원*6명*4회

50,000원*2종*15부

300,000원*6대*2회

20,000원*40부*4회

20,000원*40부*4회

100,000원*7명*2회

9,000원*6명*50일

9,000원*6명*50일

200,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 상임위원회 의정활동 지원 (단위:천원)

□ 우수시책개발 자료 수집
1,920

□ 시군 전문위원 교류활동 지원
1,920

□ 의회운영위원회 의정활동지원
720

□ 행정복지위원회 의정활동지원
1,440

□ 산업건설위원회 의정활동지원
1,440

□ 의안검토 및 행정사무감사 자료 수집
4,320

05 공무원 교육여비 1,440 1,440 0

□ 국회사무처 교육 참가 여비 1,440

○ 국회사무처 교육 참가 여비
1,440

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

□ 의안 심사 및 상임위원회 운영
2,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

□ 의원조례 제,개정 의견청취(공청회, 토론
회 등) 5,000

의회 전문성 및 정책 역량 강화 39,380 46,400 △7,020

정책지원관 업무 지원 39,380 46,400 △7,020

201 일반운영비 31,100 30,200 900

01 사무관리비 31,100 30,200 900

□ 일반수용비 12,200

○ 사무용품 구입 3,600

○ 복사용지 구입 1,200

○ 사무기기 유지보수
2,700

○ 역량강화 도서 구입
1,500

○ 의정활동 연구자료 유인
3,200

□ 위탁교육비 10,800

○ 의회 연수 등 위탁연수비
7,200

○ 정책지원관 실무과정 위탁교육비
3,600

□ 급식비 8,100

○ 의정활동 지원 8,100

202 여비 8,280 16,200 △7,920

01 국내여비 7,200 15,120 △7,920

80,000원*6명*2회*2일

80,000원*4명*2회*3일

20,000원*1명*3일*12월

20,000원*2명*3일*12월

20,000원*2명*3일*12월

20,000원*6명*3일*12월

40,000원*6명*2회*3일

2,000,000원*1식

1,000,000원*5회

100,000원*9명*4회

100,000원*12월

300,000원*9대*1회

50,000원*2종*15부

20,000원*40부*4회

800,000원*9명*1회

400,000원*9명*1회

9,000원*9명*100일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의회 전문성 및 정책 역량 강화 (단위:천원)

□ 국내여비 7,200

○ 우수시책개발 자료 수집
2,880

○ 정책개발 및 의정활동 지원
4,320

05 공무원 교육여비 1,080 1,080 0

□ 교육기관 참가 여비
1,080

행정운영경비(의회사무국) 440,493 431,737 8,756

인력운영비 382,373 373,301 9,072

인력운영비(의회사무국) 382,373 373,301 9,072

101 인건비 367,098 358,379 8,719

01 보수 225,028 219,544 5,484

□ 초과근무수당 225,028

○ 시간외근무수당
200,367

○ 시간외근무수당(수행)
24,661

02 기타직보수 7,707 7,519 188

□ 청원경찰 초과근무수당 7,707

○ 시간외근무수당
7,707

03 공무직(무기계약)근로자보수 134,363 131,316 3,047

□ 공무직근로자 인부임 134,363

○ 기본급 76,572

○ 정액급식비 5,040

○ 직무보조비 1,080

○ 기말상여금 27,564

○ 명절상여금 8,270

○ 초과근무수당
11,880

○ 연차휴가 3,957

304 연금부담금등 15,275 14,922 353

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 15,275 14,922 353

□ 공무직근로자 연금부담금
6,047

□ 공무직근로자 건강보험료 부담금
4,838

□ 공무직근로자 장기요양보험 부담금
627

□ 공무직근로자 고용보험 부담금
2,419

□ 공무직근로자 산재보험 부담금
1,344

기본경비 58,120 58,436 △316

80,000원*9명*2회*2일

20,000원*9명*2일*12월

40,000원*9명*1회*3일

12,844원*26명*50시간*12월

12,844원*2명*80시간*12월

12,844원*1명*50시간*12월

2,126,980원*3명*12월

140,000원*3명*12월

30,000원*3명*12월

2,296,980원*3명*4월

1,378,190원*3명*2회

16,500원*3명*20시간*12월

87,930원*3명*15일

134,363,000원*4.5/100

134,363,000원*3.6/100

4,838,000원*12.95/100

134,363,000원*1.8/100

134,363,000원*1/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비(의회사무국) 58,120 58,436 △316

201 일반운영비 34,856 34,856 0

01 사무관리비 34,856 34,856 0

□ 일반수용비 34,856

○ 부서공통운영비 10,000

○ 행정사무기기 소모품 및 복사용지 구입
6,400

○ 행정사무기기 임차
9,600

○ 청사 환경정비 화분 구입 4,000

· 화분 2,000

· 관엽식물 2,000

○ 화장실 환경개선 및 소모품 구입 4,856

· 소모품 270

· 물비누 504

· 화장지 700

· 방향제 450

· 세정제 900

· 핸드타월 700

· 조화 교체 852

· 쓰레기봉투 480

202 여비 3,084 3,400 △316

01 국내여비 3,084 3,400 △316

□ 부서공통여비 3,084

○ 부서공통여비 3,084

203 업무추진비 11,780 11,780 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

□ 의회사무국장 3,300

02 정원가산업무추진비 2,480 2,480 0

□ 직원사기진작 2,480

04 부서운영업무추진비 6,000 6,000 0

□ 의회사무국 3,600

□ 전문위원실
2,400

204 직무수행경비 8,400 8,400 0

01 직책급업무수행경비 8,400 8,400 0

□ 의회사무국장 4,800

□ 전문위원(5급) 2,400

□ 전문위원(6급) 1,200

10,000,000원*1식

200,000원*4대*8회

800,000원*12월

100,000원*20개

100,000원*20개

30,000원*3종*3회

7,000원*6팩*12월

70,000원*5박스*2회

25,000원*3개소*6회

25,000원*6개소*6회

70,000원*5박스*2회

284,000원*3회

2,000원*20장*12월

3,084,000원*1식

3,300,000원*1식

80,000원*31명

300,000원*12월

100,000원*2위원회*12월

400,000원*12월

100,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월


